
 
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

PROTEZIONE CIVILE COMUNALE 
 
 

ORDINANZA SINDACALE N.  07  DEL  27-01-2025 

  

 

OGGETTO 
PARZIALE MODIFICA  ORDINANZA SINDACALE N.19 DEL 10/05/5023 

avente ad oggetto  "ORDINANZA DI SGOMBERO DI CIVILE ABITAZIONE 

A SEGUITO DELL'INCENDIO VERIFICATOSI IN DATA  08/05/2023 

PRESSO L'UNITA' ABITATIVA  SITA NEL C.SO R.MARGHERITA NN.116-

118-120-122". 

 

 

IL SINDACO 

 
Premesso 

che, l'unità abitativa sita nel C.so Margherita nn.116/118/120/122, a causa di un incendio 

sviluppatosi in data 08/05/2023 nei locali al piano terra adibito a deposito e a seguito di intervento 

dei VVFF congiuntamente a personale Tecnico Comunale, Carabinieri e Polizia Municipale, veniva 

sgomberata  con Ordinanza Sindacale n.19 del 10/05/2023 ; 

Richiamata la propria Ordinanza n.19 del 10/05/2023 con la quale veniva ordinato: 

 1. il divieto di accesso e di permanenza nel fabbricato ubicato nel C.so Margherita 

nn.116/118/120/122, individuato catastalmente al foglio di mappa n.14 particelle 2726 sub 6, 2720 

sub 2 e 3, rispettivamente di proprietà dei Sigg: ..omissis...e ..omissis.. 

 (escluse le ditte incaricate di eseguire lavori per la messa in sicurezza del fabbricato ed i tecnici 

incaricati dai privati per le verfiche da attivare); 

2. ai sopra citati proprietari in solido, l'attivazione delle necessarie verifiche tecniche e la 

esecuzione dei lavori di messa in sicurezza dell'immobile; 

Vista la Relazione Tecnica a firma dell'Ing. ..omissis.., redatta in data 05/07/2023 e trasmessa con 

nota Prot.Gen. n.22929 del 19/12/2024 dal Sig. ..omissis.., nelle cui conclusioni si legge:" 

Nonostante i lavori da eseguire i due appartamenti, ai piani superiori , sono entrambi abitabili, 

con la precauzione di non uscire provvisoriamnete sul balcone del cortile da ripristinare"; 

Ravvisata la necessità, sulla base delle  sopracitate conclusioni della Relazione Tecnica, di disporre  

la parziale modifica  dell'Ordinanza suddetta; 

Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs 267/2000; 

A parziale modifica della Ordinanza Sindacale n.19 del 10/05/2023 

 

ORDINA 
per le motivazioni in premessa: 

 

 

1) la revoca del divieto di accesso e di permanenza nelle unità abitative del 1°  e 2° piano 

identificati catastalmente, rispettivamente, al foglio 14 particella 2720 sub 2  e particella 2720 sub 3 

con la prescrizione di non transitare sui balconi; 

 
 



DISPONE 
pertanto: 

 

1) La trasmissione del presente provvedimento a mezzo pec oppure notificata a : 

 

 .. omissis..; 

 .. omissis..; 

 Prefettura di Agrigento; 

 Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco; 

 Tenenza dei Carabinieri di Ribera; 

 Al Dirigente del 2° Settore Infrastrutture ed Urbanistica; 

 Al Comandante della Polizia Municipale; 

 

3) La pubblicazione della presente Ordinanza All'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale 

dell'Ente. 

 

                                                                       AVVERTE 

 
che il mancato rispetto della presente Ordinanza comporterà la denuncia all'Autorità Giudiziaria. 

Avverso la presente Ordinanza, chiunque ne abbia interesse,  può proporre ricorso entro il termine 

di 60 giorni dalla notificazione  al Tribunale Amministrativo Regionale oppure, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Regione nel termine di 120 giorni dalla data di notifica.  

 

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare le disposizioni di cui alla presente 

ordinanza. 

 

 

Il Responsabile del Servizio                                                   PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

      di Protezione Civile                                                                              si eprime parere favorevole     

F.to Commissario    Ciro Ruvolo                                                             Il Dirigente del  2°Settore 

                                                                                                            F.to          Ing.Salvatore Ganduscio 

      

 

 

 

                                                                IL SINDACO 

                                                F.to      Avv. Matteo Ruvolo 


